
91

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 35/2019 – Publicação em: 10 de setembro de 2019

1



92

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 35/2019 – Publicação em: 10 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Editado sob a responsabilidade da

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



93

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 35/2019 – Publicação em: 10 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036588/2019-77
PORTARIA Nº 2936 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar o servidor no setor vinculado à Direção de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo:

Servidor(a) Cargo SIAPE Lotação e Exercício Data

Pedro Juvencio de 
Souza Júnior

Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico

1022095
Departamento de Apoio 
Acadêmico

A partir de
04/09/2019

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037061/2019-60
PORTARIA Nº 2985 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  noProcesso  nº  23041.036702/2019-69  de
04/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CREZIVANDO SOARES DIAS JUNIOR, ocupante
do cargo de Auxiliar de Eletricista, Matrícula SIAPE Nº 1077399, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas  -  Campus  Maceió,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  13  para  o  Padrão  de  Vencimento  14,com
vigência e efeito financeiro em 08 de fevereiro de 2017.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037065/2019-48
PORTARIA Nº 2986 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  noProcesso  nº  23041.036587/2019-22  de
04/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor WALDNIS ESPIRITO SANTO DA SILVA, ocupante
do  cargo  de  Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE Nº  2055874,do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto
Federal  de Alagoas -  Campus Marechal  Deodoro,passando do Padrão de Vencimento 04 para o  Padrão de
Vencimento 05, com vigência e efeito financeiro em 02 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



94

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 35/2019 – Publicação em: 10 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037212/2019-80
PORTARIA Nº 2994 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 65/2019- REIT-PROEX, de
22/07/2019, resolve:

Designar  o  servidor  HERACLITO  DE  ALMEIDA  AVILA  JUNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE nº 1732093, para exercer o encargo de substituto da Coordenação de Ações
Comunitárias, código FG-02, vinculada à Pró-Reitoria de Extensão, nos períodos de 09/09/2019 a 16/09/2019 e
de 05/10/2019 a 07/11/2019, em virtude de prorrogação de licença gestante da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037225/2019-59
PORTARIA Nº 2997 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta no Memorando Eletrônico nº 49/2019 -  REIT-PRDI,  de
06/09/2019, resolve:

Delegar competência a servidora JAQUELINE CABRAL LOPES, matrícula SIAPE nº 1645040, para desenvolver
as atividades relativas à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional,no período 09 a 13/09/2019, em virtude de
a  Pró-Reitorade  Desenvolvimento  Institucionalencontrar-se  em  viagem  paraparticipar  da  REDITEC  em
Florianópolis/SC.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037231/2019-14
PORTARIA Nº 2998 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 87/2019- REIT-PROEX, de
06/09/2019, resolve:

Designar a servidora DILLIANI FELIPE BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Biólogo, matrícula SIAPE
nº 2758067, para o encargo de substituta permanente da Pró-Reitoria de Extensão, código CD-02, vinculada à
Reitoria, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

4



95

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 35/2019 – Publicação em: 10 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037239/2019-72
PORTARIA Nº 3002 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 343/2019 - REIT-DGP, de
06/09/2019, resolve:

Delegar  competência  a  servidora CASSIA MARIA DO NASCIMENTO FELIX ANDRADE, matrícula  SIAPE nº
1735582,para desenvolver as atividades relativas à Diretoria de Gestão de Pessoas,no período 09 a 13/09/2019,
em virtude  de  a  Diretora  de  Gestão  de  Pessoas  encontrar-se  em viagem para  participar  da  REDITEC em
Florianópolis/SC.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.037253/2019-76
PORTARIA Nº 3004 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso de suas
atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria  Nº  2992/DG,  de  06.09.2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no
Memorando Eletrônico nº 92/2019 - ARA_DEPADM, de 07/09/2019, resolve:

Designar o servidor BRUNO FONSECA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1939536, para exercer o encargo de substituto do Departamento de Administração, código CD-04,
vinculado ao campus Arapiraca, no período de 09/09/2019 a 13/09/2019, em virtude de viagem a serviço do titular
e do substituto imediato.

AUGUSTO CESAR LUCIO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037254/2019-11
PORTARIA Nº 3005 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  331/2019  -  CPPD,  de
06/09/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

DAVI RODRIGUES DE 
SENA (RECURSO)

AMIRALDO CESAR ALVES DE AVIZ IFPA

FABIO WELLINGTON CUNHA DE SOUZA IFPB

5



96

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 35/2019 – Publicação em: 10 de setembro de 2019

ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI IFAL

ENOQUE BATISTA DE LIMA NETO IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037268/2019-34
PORTARIA Nº 3006 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

OREITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  331/2019  -  CPPD,  de
06/09/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

BENEDITO NASCIMENTO

SÉRGIO CAMPOS DE FREITAS CEFET-MG

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS IFRS

LESSO BENEDITO DOS SANTOS IFAL

FERNANDO GUSTAVO ALENCAR DE 
ALBUQUERQUE LINS

IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037272/2019-01
PORTARIA Nº 3007 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

OREITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  331/2019  -  CPPD,  de
06/09/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

ELIAS ALVES FEITOSA 
JÚNIOR

MARCELO JANNUZZI FRANCESCHIN
Colégio Brigadeiro 
Newrton Braga

CLOTILDES MARIA DE JESUS OLIVEIRA CAZÉ Colégio Militar de 
Salvador

6



97

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 35/2019 – Publicação em: 10 de setembro de 2019

NEWTON CESAR DE LIMA MENDES IFAL

MARCOS ANDRE RODRIGUES DA SILVA JUNIOR IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037276/2019-81
PORTARIA Nº 3008 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

OREITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  331/2019  -  CPPD,  de
06/09/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

JOSÉ  ROBERTO  ALVES
ARAÚJO

CARLOS EDUARDO PANTOJA CEFET-RJ

CARINE ROSSANE PIASSETTA XAVIER IFPR

ADRIANO DE SOUZA FREITAS IFAL

GUSTAVO JOSÉ CERQUEIRA PESSOA IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037304/2019-60
PORTARIA Nº 3011 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 104/2019 - REIT-GAB, de
09/09/2019, resolve:

Art. 1º - Alterar o Art. 1º da Portaria nº 1516/GR, de 22/05/2019, que trata da designação de servidores para
constituírem a Comissão Central para elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do Instituto
Federal de Alagoas referente ao período 2019/2023, para: excluir o servidor ÁLVARO JOSÉ DE OLIVEIRA e
incluir ALTEMIR JOÃO SECCO, como presidente da referida comissão.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

7



98

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 35/2019 – Publicação em: 10 de setembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.037344/2019-10
PORTARIA Nº 3016 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, considerando o que consta do processo n° 23041.035838/2019-51, RESOLVE:

Autorizar o servidor DANILO OLIMPIO GOMES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 2405904, participar do Seminário intitulado RIGOR: FOUCAULT, ARQUEOLOGIA E
POSSIBILIDADES - programa de Pós-graduação da UNESP de Rio Claro/SP, conforme art 21, IV, da Lei nº
12772, de 28.12.2012.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.037351/2019-11
PORTARIA Nº 3019 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  2684,  de  21.08.2019,  que  trata  da  designação  dos  servidores  e  dos  discentes  abaixo
relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Organizadora da Eleição Suplementar para
o Concamp - Conselho do Campus Maceió.

Onde se lê:

FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1723813
SARAH MEDEIROS SOUTO, Matrícula SIAPE nº 2331051
ACÁCIA MARIA CORNÉLIO ALVES DIAS, Matrícula SIAPE nº 139781
RONALDO ANTÔNIO TORRES CRUZ, Matrícula nº 2016000829
PEDRO IVO PEREIRA FALCÃO ARAÚJO, Matrícula nº 1710245

Leia-se:

RONALDO ANTÔNIO TORRES CRUZ, Matrícula nº 2016000829 - Presidente
FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1723813
SARAH MEDEIROS SOUTO, Matrícula SIAPE nº 2331051
ACÁCIA MARIA CORNÉLIO ALVES DIAS, Matrícula SIAPE nº 139781
PEDRO IVO PEREIRA FALCÃO ARAÚJO, Matrícula nº 17102456

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

8



99

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 35/2019 – Publicação em: 10 de setembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.037387/2019-97
PORTARIA Nº 3023 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  24/2019  -  CSDINT/CMAC,  de
08.09.2019, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, para compor a Comissão para estruturação do Curso de Pós-Graduação na área de Design de
Interiores deste Campus.

-CAMILA ANTUNES DE CARVALHO CASADO, SIAPE Nº 1869589
-DENISE LAGES VIEIRA DA SILVA, SIAPE Nº 1978706
-MIQUELINA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO, SIAPE Nº 1523779
-THARCILA MARIA SOARES LEÃO, SIAPE Nº 1783740

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

9


